
ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООЕЕ  ККААЗЗЕЕННННООЕЕ  УУЧЧРРЕЕЖЖДДЕЕННИИЕЕ  

УУППРРААВВЛЛЕЕННИИЕЕ  ООББРРААЗЗООВВААННИИЯЯ  

  ККООВВДДООРРССККООГГОО  ММУУННИИЦЦИИППААЛЛЬЬННООГГОО  ООККРРУУГГАА    
 

ПРИКАЗ 
 

02.06.2023   № 363 

 

г. Ковдор 

 

 Об итогах муниципального дистанционного конкурса  

профессионального мастерства: «Лучшее методическое пособие»,  

посвященного Году педагога и наставника   
 

 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования № 214 от 31.03.2023 

«О проведении муниципального дистанционного конкурса профессионального 

мастерства: «Лучшее методическое пособие», посвященного Году педагога и 

наставника, с 27 апреля по 5 мая 2023 года проведен муниципальный 

дистанционный конкурс профессионального мастерства: «Лучшее методическое 

пособие», посвященный Году педагога и наставника (далее – Конкурс). 

На основании материалов, предоставленных жюри конкурса 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги муниципального дистанционного конкурса  

профессионального мастерства: «Лучшее методическое пособие»,  

посвященного Году педагога и наставника (Приложение 1, 2). 

2. Наградить дипломами МКУ Управление образования Ковдорского 

муниципального округа победителей, призеров Конкурса. 

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

изыскать возможность поощрения победителей и призёров Конкурса:  

- Горсткиной Натальи Владимировны, учителя русского языка и литературы 

МБОУ «СОШ № 1»; 

- Масленниковой Светланы Валентиновны, учителя начальных классов 

МБОУ «ООШ № 2»; 

- Казаковой Натальи Анатольевны, учителя русского языка и литературы 

МБОУ «ООШ № 3»; 

- Кокновой Галины Николаевны, учителя начальных классов МБОУ «ООШ 

№ 2»; 

- Шиловского Михаила Владимировича, учителя истории и СБО 

специальных (коррекционных) классов МБОУ «СОШ № 1». 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Начальник МКУ Управление  

образования Ковдорского  

муниципального округа                                                                     И.А. Тренина 



Приложение 1 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 02.06.2023 №363  

 

Аналитический отчет 

по итогам проведения муниципального дистанционного конкурса  

профессионального мастерства: «Лучшее методическое пособие»,  

посвященного Году педагога и наставника   
 

Во исполнение приказа МКУ Управление образования № 214 от 31.03.2023 

«О проведении муниципального дистанционного конкурса профессионального 

мастерства: «Лучшее методическое пособие», посвященного Году педагога и 

наставника, с 27 апреля по 5 мая 2023 года проведен муниципальный 

дистанционный конкурс профессионального мастерства: «Лучшее методическое 

пособие», посвященный Году педагога и наставника (далее – Конкурс). 

Цели: раскрытие научно-методического и творческого потенциала 

педагогов; обеспечение образовательного процесса общеобразовательных 

организаций дополнительными учебно-методическими и дидактическими 

материалами, стимулирование повышения профессионального мастерства 

педагогов. 

К участию в конкурсе принимались следующие учебно-методические материалы: 

- разработка конкретного учебного занятия; 

- разработка занятия внеурочной деятельности по преподаваемому предмету; 

- программа внеурочной деятельности по преподаваемому предмету;   

- разработка методики преподавания предмета (или конкретной темы, или 

конкретного типа уроков); 

- разработка новых форм, методов или средств обучения и воспитания; 

- дидактический материал для конкретного учебного занятия; 

- методический материал контрольно-оценочного характера. 

В Конкурсе приняли участие педагоги образовательных организаций Ковдорского 

муниципального округа: 

 - Горсткина Наталья Владимировна, учитель русского языка и 

литературы МБОУ «СОШ № 1», Методическая разработка занятия внеурочной 

деятельности по русскому языку «Давайте познакомимся, или И на солнце есть 

пятна»; 

- Казакова Наталья Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «ООШ № 3», методическая разработка урока развития речи «Подготовка к 

сочинению-описанию домашнего животного», 5 класс;  

- Кокнова Галина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ 

№ 2», технологическая карта урока «Обобщение по теме «Имя прилагательное», 2 

класс; 

- Масленникова Светлана Валентиновна, учитель начальных классов 

МБОУ «ООШ № 2», методическая разработка «Рабочие листы как средство 

формирования читательской грамотности»; 



- Шиловский Михаил Владимирович, учитель истории и СБО 

специальных (коррекционных) классов МБОУ «СОШ № 1», методическая 

разработка «Интерактивный методический материал контрольного характера по 

теме «Междугородний автомобильный пассажирский транспорт».  

Экспертную оценку конкурсных работ проводило жюри в составе: 

 

Председатель 

жюри 

Шальнева Елена Анатольевна ведущий специалист МКУ 

Управление образования 

Ковдорского 

муниципального округа 

Члены жюри Мачигина Юлия Сергеевна заместитель директора 

МБОУ «ООШ № 2» 

Кирилева Оксана Анатольевна заместитель директора 

МБОУ «ООШ № 3» 

Перевалова Юлия Валерьевна заместитель директора 

МБОУ «СОШ № 4» 

Методические разработки оценивались в соответствии с критериями, 

изложенными в Положении:  

1.  Уникальность методической разработки. 

2. Актуальность (соответствие требованиям ФГОС 3+). 

3.  Профессиональная и педагогическая грамотность. 

4.  Новизна предлагаемых методов и приёмов. 

5.  Инновационный подход. 

6.  Практическая значимость (возможность использования другими педагогами). 

7.  Соответствие требованиям и качество оформления. 

Конкурсным работам были даны положительные оценки, члены жюри 

отметили высокую степень самостоятельности, глубокую проработку материала, 

профессиональную компетентность участников конкурса. Были отмечены 

достоинства работ победителей Конкурса: разработки способствуют 

формированию функциональной грамотности школьников, учат применять новые 

способы действия, развивают универсальные учебные действия.   

Выводы: 

Муниципальный дистанционный конкурс профессионального мастерства: 

«Лучшее методическое пособие», посвященный Году педагога и наставника 

показал различные педагогические практики обучения школьников в 

общеобразовательных организациях. Полученный материал показывает 

практическую значимость и актуальность   педагогического опыта. 

Вместе с тем необходимо отметить низкую активность участия в муниципальном 

конкурсном движении педагогов общеобразовательных организаций, 

недостаточную поддержку учителей школьными методическими службами в 

содействии участию в конкурсе.   

Шальнева Е.А.,  

ведущий специалист  

МКУ Управление образования 

Ковдорского округа 



Приложение 2 к приказу 

МКУ Управление образования 

Ковдорского муниципального округа 

от 02.06.2023 №363  

 

 

 

Список  

победителей и призёров муниципального дистанционного конкурса  

профессионального мастерства: «Лучшее методическое пособие»,  

посвященного Году педагога и наставника   

 

- Горсткина Наталья Владимировна, учитель русского языка и 

литературы МБОУ «СОШ № 1», победитель Конкурса; 

- Кокнова Галина Николаевна, учитель начальных классов МБОУ «ООШ 

№ 2», победитель Конкурса; 

- Масленникова Светлана Валентиновна, учитель начальных классов 

МБОУ «ООШ № 2», победитель Конкурса; 

- Казакова Наталья Анатольевна, учитель русского языка и литературы 

МБОУ «ООШ № 3», призёр Конкурса;  

- Шиловский Михаил Владимирович, учитель истории и СБО 

специальных (коррекционных) классов МБОУ «СОШ № 1», призёр Конкурса.  

 

 

 

 


